
 

DETERMINAZIONE N. 369/2016 

 
Oggetto 

Affidamento del servizio di noleggio e di manutenzione dei codici GLN 
GS1/128 per i pagamenti a favore delle pubbliche amministrazioni. 
CIG: Z8D1C555EE 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, Reg. n. 1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 5 del CAD e 
dell’art. 15 del D.L. n. 179/2012, a decorrere dal 1 giugno 2013 le pubbliche 
amministrazioni sono tenute ad aderire al sistema dei pagamenti elettronici a favore 
delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi (di seguito 
denominato per brevità “Sistema pagoPA”) e che di concerto con la Banca d’Italia, 
e seguito della determinazione commissariale n. 8/2014 sono state emanate le 
“Linee guida per l'effettuazione dei pagamenti a favore delle pubbliche 
amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi” (LG), pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale, n. 31 del 7.2.2014 e le relative “Specifiche attuative dei 
codici identificativi di versamento, riversamento e rendicontazione” (allegato A)  e 
le  “Specifiche attuative del Nodo dei pagamenti-SPC” (allegato B) di seguito per 
brevità denominati anche “allegati alle LG”;  
 
CONSIDERATO che la codifica a barre secondo lo standard GS1-128 e, in 
particolare, dei codici GLN (Global Location Number) per l’identificazione 



 

 2 

univoca e inequivocabile di unità operative (entità fisiche, funzionali o legali) è 
diffusa a livello internazionale e nazionale; 
 
CONSIDERATO che l’impiego dei codici GLN per i pagamenti telematici 
destinati alla Pubblica Amministrazione, assicurando una identificazione dell’Ente 
beneficiario, servirà da incentivo dei progetti di adesione al Nodo dei pagamenti – 
SPC; 
 
ESAMINATA la nota del Responsabile dell’Area Pubblica amministrazione del 
7/11/2016, che per le ragioni ivi esposte – e qui interamente richiamate – propone 
di affidare per il biennio 2017-2019 alla Indicod-ECR la fornitura in noleggio dei 
codici GS1 GLN in oggetto, per una spesa complessiva pari a € 38.000, IVA 
esclusa, che potrà trovare copertura sul progetto Obfu 1.02.13.05 - “Fatturazione e 
pagamenti elettronici”, a valere sui fondi di cui alla voce CEB.07.b.01.0003 – 
“Servizi informatici per attività di progetto” del progetto stesso; 
 
CONSIDERATO che la Società Indicod-ECR, per come attestato nella suddetta 
nota, è l’unico fornitore sul mercato, in quanto unico autorizzato dal sistema GS1 
in via esclusiva per l’Italia; 
 
CONSIDERATO che il servizio oggetto di affidamento non è acquistabile 
attraverso né il MEPA, né le convenzioni di CONSIP s.p.a.; 
 
VISTA l’offerta che la Società Indicod-ECR ha inviato ad AgID (prot. AGID (I) n. 
23738 del 28.09.2016) con la quale propone il servizio di noleggio di 50.000 codici 
GLN, per il biennio solare 2017/2018, al costo complessivo pari a € 38.000 (IVA 
esclusa), da corrispondere in due rate annuali pari a € 19.000 (IVA esclusa) 
ciascuna, è stata ritenuta congrua come da nota della Responsabile dell’Area 
“Pubblica Amministrazione”;  
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in ateria di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” ed in particolare l’art. 216 (Disposizioni transitorie e di 
coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto soglia”) comma 2 che disciplina gli 
affidamenti di importo inferiore ai 40.000,00 Euro; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto può avvenire ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che il corrispettivo per l’esecuzione delle attività in oggetto è 
pari complessivamente a € 37.620,00, IVA esclusa, effettuata la riduzione dell’1% 
per esonero dal prestare deposito cauzionale sull’importo offerto, pari a euro 
38.000,00, IVA esclusa; 



 

 3 

CONSIDERATA la nota e-mail del 10/11/2016 del Responsabile dell’Area 
Contabilità, finanza e funzionamento, secondo cui il costo del noleggio dovrà 
essere imputato nelle previsioni di budget 2017-2019; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva concernente l’assenza di cause di esclusione 
prodotta in data 05/12/2016 dalla Indicod-ECR (prot. AgID n. 30878 del 
07/12/2016); 

VISTO il Durc on line (prot. INAIL 4769524; data richiesta 14/09/2016 e scadenza 
validità il 12/11/2017), da cui risulta la regolarità nei confronti di INPS e INAIL 
della Indicod-ECR; 

CONSIDERATO che è stato inviato alla Indicod-ECR, ai sensi dell’art. 17 del 
D.P.R. n. 62 del 14.4.2013, il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

RITENUTO di approvare la proposta in esame 

 

DETERMINA 

1. Di affidare alla associazione Indicod-ECR la fornitura in noleggio per il biennio 
solare 2017-2018 di 50.000 (cinquantamila) codici GS1 GLN, ognuno dei quali 
sarà attribuito, su indicazioni di AgID, a una diversa Amministrazione Pubblica, 
o a sub-articolazioni di esse, per un importo del servizio di noleggio pari a 
complessivi € 37.620,00, IVA esclusa, che sarà corrisposto in due rate annuali 
pari a € 18.810,00, IVA esclusa, ciascuna. 

2. Di nominare, ai sensi degli art. 31 e 101 del d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice 
degli appalti), la dott.ssa Maria Pia Giovannini, quale Responsabile unico del 
procedimento contratto. 

3. Di nominare, ai sensi degli art. 31 e 216 del d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice 
degli appalti) la sig.ra Giulia Montanelli, quale Direttore dell’esecuzione del 
relativo contratto. 

4. Di imputare la relativa spesa, pari a € 45.896,40, IVA inclusa (tenuto conto della 
riduzione dell’1% per esonero dal prestare deposito cauzionale sull’importo 
offerto), a valere sugli stanziamenti di budget 2017-2019, relativi al progetto 
Obfu 1.02.13.05 - “Fatturazione e pagamenti elettronici”, sui fondi di cui alla 
voce CEB.07.b.01.0003 – “Servizi informatici per attività di progetto” del 
progetto stesso. 

 
Roma, 13 dicembre 2016 

 
 

Antonio Samaritani 


		2016-12-13T19:55:29+0100
	ANTONIO SAMARITANI




